BỘ Y TẾ    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /BYT-KH-TC
V/v thực hiện lựa chọn nhà thầu

cung cấp thuốc.

 Hà Nội, ngày      tháng 01 năm 2024

  Kính gửi:
    - Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
    - Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế.
     (sau đây gọi tắt là các đơn vị)

 Bộ Y tế nhận được văn bản của một số địa phương, đơn vị đề nghị hướng
dẫn xử lý vướng mắc trong công tác đấu thầu thuốc sau khi Luật Đấu thầu số
22/2023/QH15 có hiệu lực. Về nội dung này, Bộ Y tế có ý kiến như sau:
 1. Ngày 23/6/2023, Quốc hội khóa 15 đã thông qua Luật Đấu thầu số
22/2023/QH15 có hiệu lực từ ngày 01/01/2024 và thay thế Luật Đấu thầu số
43/2013/QH13 ngày 26/11/2013, trong đó có Quy định chuyển tiếp tại Điều 96
Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15.
 Để triển khai thực hiện Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15, Bộ Kế hoạch và
Đầu tư đang hoàn thiện bước lấy ý kiến tham gia góp ý của các thành viên Chính
phủ để trình Chính phủ ban hành Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện
pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu.
 Hiện nay, Bộ Y tế đang thực việc xây dựng Thông tư quy định việc đấu
thầu thuốc tại các cơ sở y tế công lập đảm bảo phù hợp với các quy định của Luật
Đấu thầu số 22/2023/QH15 và Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện
pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu; tổng hợp, kế thừa các nội dung
còn phù hợp tại các Thông tư quy định việc đấu thầu thuốc đã được ban hành.
 2. Để đảm bảo tuân thủ Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15, Bộ Y tế đề nghị
các đơn vị nghiên cứu kỹ Luật đấu thầu số 22/2023/QH15, trong đó khoản 1 Điều
96 đã quy định: “Các gói thầu lựa chọn nhà thầu đã phê duyệt và phát hành hồ
sơ mời quan tâm, hồ sơ mời sơ tuyển, hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu trước ngày
Luật này có hiệu lực thi hành thì tiếp tục tổ chức lựa chọn danh sách ngắn, lựa
chọn nhà thầu, ký kết và quản lý thực hiện hợp đồng theo quy định của Luật Đấu
thầu số 43/2013/QH13 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành”.
 Đề nghị các địa phương, đơn vị nghiên cứu, thực hiện theo quy định của
pháp luật về đấu thầu và chịu trách nhiệm trước pháp luật về quyết định của mình.
Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị kịp thời báo cáo
cấp có thẩm quyền để xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các đ/c Thứ trưởng (để b/c);;
- Các Vụ/Cục: PC, QL Dược,
QL YDCT;
- Lưu: VT, KH-TC.

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KẾ HOẠCH -TÀI CHÍNH

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Hoàng Kim Ngân